
UTILIZAÇÃO DE SAIS DE ORTO-POLIFOSFATOS 
NA INIBIÇÃO DO PROCESSO DE CORROSÃO 

EM TUBULAÇÕES DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO 
DE ÁGUA 

PAULA A. BONIN DA COSTA 

ORIENTADOR: Prof. Dr. Luiz Di Bernardo 



UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 

ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS 

DEPARTAMENTO DE HIDRÁULICA E SANEAMENTO 

UTILIZAÇÃO DE SAIS DE ORTO-POLIFOSFATOS NA INIBIÇÃO DO 

PROCESSO DE CORROSÃO EM TUBULAÇÕES DA REDE DE 

DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 

PAULA A. BONIN DA COSTA 

Dissertação apresentada à Escola de 

Engenharia de São Carlos, da Universidade de 

São Paulo, como parte dos requisitos para 

obtenção do Título de Mestre em Engenharia 

Hidráulica e Saneamento. 

ORIENTADOR: Prof. Dr. Luiz Di Bernardo 

[...]
4.1.4 Características do Produto Dosado 

O produto escolhido para este experimento foi um ortopolifosfato de 

sódio , denominado Sea Quest ,com as seguintes características: 

Aparência produto em grãos finamente divididos 

Cor branco 

Odor nenhum 

PzOs 60-65% 

Sódio 23 - 25% 

Polifosfatos 76 - 78 % 

Ortofosfatos 

Fluo retos 

Silicatos (como SiOz) 

Potássio 

Estabilidade térmica 

pH de operação 

22-23% 

máx. 10 ppm 

0,0% 

0,0% 

reversão completa em 375°F 

5- 11 

Inicialmente optou-se por tal produto, pois o mesmo apresentava 

testes efetuados no IPT (Instituto de Pesquisa Tecnológica) que 

demonstravam, que em altas concentrações (1 Omg/1), o produto 

apresentava a limpeza completa das incrustações de tubulações de ferro. 

Também buscou-se um produto com certificação para uso em água potáveL 

Neste caso, o produto utilizado apresentou a certificação da ANSI/NSF 

Drinking Water Treatment Chemicals - Health Effects, para uma dosagem 

máxima de 10,0 mg/1, em base sólida. 



53 

4.1.5 Características das Instalações Piloto (Fase TI) 

O Sistema Piloto (Fase 11) foi dividido em piloto 1 e 2. A instalação 

deste sistema foi montada na Estação de tratamento de Água de Limeira -

ETA Águas de Limeira. 

Em resumo, os equipamentos que fazem parte desta instalação, são: 

• 6 quadros que contém tubulações de 0 = 45 mm 

• 4 cupons de corrosão ou placas de aço padrão de dimensões de 

1 O, 1 em x 2 em, para cada quadro; 

• 5 bombas dosadoras de vazão máxima de 8 Uh; 

• 1 CORRA TER -SCA, equipamento que efetua medidas 

instantâneas, em% para taxa de corrosão; 

• 6 tubulações de ferro retiradas diretamente da mesma rede de 

distribuição de 0 = 45 mm e 0,8 m de comprimento cada; 

Nas Figuras 4.3 e 4.4 são apresentados esquemas do piloto 1 e 

piloto 2, respectivamente. As figuras 4.5 e 4.6 representam as fotografias 

destas instalações, respectivamente. 

4.1.6 Descrição da Instalação Piloto 1 (Fase TI) 

A instalação Piloto 1 era composta por uma tubulação de alimentação 

de água tratada derivada da saída do sistema de tratamento, recebendo, 

portanto, adição de cal hidratada em solução aquosa para ajuste final do 

pH. O pH desta água estava situado num intervalo de 8,5 a 8,9. 

Portanto, a água de entrada na instalação piloto 1 passou por todo o 

sistema de tratamento : coagulação, pré-cloração, floculação, decantação, 

filtração, adição de flúor, pós-cloração, e ajuste final do pH. 

Na Figura 4. 7 é apresentado um esquema das diferentes fases de 

tratamento da água e os pontos de captação da água tratada para as 

instalações piloto 1 e 2. 



54 

A instalação piloto 1 (Figura 4.3) é composta por uma entrada única 

de água e quatro quadros, denominados linhas 1, 2, 3 e 4. Na entrada de 

água para cada uma das linhas foram instalados hidrômetros para medir a 

vazão de entrada do sistema. Antes de cada um dos hidrômetros existem 

registros de esfera que possibilitam regular a vazão de alimentação de 

cada linha. 

Para cada linha, logo após os hidrômetros existe o ponto de dosagem 

do produto. A dosagem foi feita por meio de bomba dosadora de vazão 

máxima de 8 Uh, acoplada a um tanque contendo a solução do produto. Um 

registro instalado e o prolongamento da linha permitiram verificar a vazão e 

a dosagem do produto. 

A figura 4.4 é a fotografia da instalação piloto 1 -fase 11 



., 
C) 
c: 

1 1.00 "' 

~ 
~ -,-w ~ I 

5' 3 

t/1 j_ .... 
I» 
i' 

li(') 
I» I o 
::g 
o .... o 
::l 

o 
...lo. ., 
I» 
t/1 
(I) --

ETA I 

"' o o 

r- osom -J 
ON 50 FF 

<I 

,, 

@ bornbeamento de cig uo no en trado do pi loto 

@ bambos dosadaras de pradlC\ 

-1>- sentido do flu'o 

J2} hidrÔmetro, mediçÕo de vozÕo de ent rado 
AGUA CLORADA COM CAL - pH 8.5 1><1 registros 

r- O 80m -1 r- 0 .80m -J r- 0.80n> -J 
ON 50 FF ON 50 FF 

ETA I ( .. ) 

v. 
V o 



56 

FIGURA 4.4 : Fotografia da instalação piloto 1 - Fase ll 



57 

Cada linha possuía 4 conexões que foram enumeradas da seguinte 

maneira: para a linha 1, haviam as conexões 1.1, 1.2, 1.3 e 1 .4, numeradas 

sempre de baixo para cima O mesmo processo foi seguido para a 

denominação das demais linhas. Em cada conexão existia um cupom de 

corrosão ou placa de aço padrão com a dimensão de 1 O em x 2 em. Estes 

cupons ficavam sempre submersos na água e eram retirados uma vez por 

mês de uma conexão por linha, para inspeção e pesagem. 

Foi instalada uma torneira comum para coleta da água de entrada. A 

água era bombeada e passava por todo o quadro, onde estavam 

mergulhados os cupons de corrosão e os pares de eletrodos, para a 

medição da velocidade instantânea de corrosão, através do equipamento 

CORRATER (COSASCO). 

Após este trajeto a água seguia pelo interior do tubo de ferro extraído 

da rede de distribuição. Este tubo tinha 45 mm de diâmetro, 0,8 m de 

comprimento e foi instalado em cada uma das linhas. Posterior à esta 

tubulação, foi instalada uma torneira para cada uma das linhas que 

propiciava a coleta de amostras. 

A cada mês foram desmontadas as linhas para inspeção nos tubos, 

incluindo fotos e medições do volume de incrustação, por meio de uma 

metodologia descrita no item 4.3.1 O, a seguir. 

4.1. 7 Descrição da Instalação Piloto 2 (Fase ll) 

A instalação piloto 2 é composta por duas linhas, numeradas como 5 

e6. 

A alimentação desta instalação era de água tratada e clorada sem a 

adição final de cal hidratada para ajuste do pH. 

O pH desta água era variável, pois dependia da dosagem de sulfato 

de alumínio, empregada no processo de tratamento de água e normalmente 

estava situado num intervalo de 5,5 a 6,5. 



58 

A Figura 4.5 apresenta o desenho esquemático desta instalação 

piloto 2, pois a montagem era exatamente igual à anterior. É importante 

salientar que a diferença entre as instalações piloto 1 e 2 está nos produtos 

aplicados e dosagens, e principalmente na água de entrada de cada um: o 

sistema piloto 2 recebia a água que não havia sido alcalinizada, e o sistema 

piloto 1, recebia água com pH corrigido pela adição de cal hidratada. 



--

.. 

ÁGUA CLORADA - pH 6.5 

DN 50 FF 

CANALETA DE ÁGUA 

CLORADA (,JU SANTE) 
~----------~~L-------------~ 

LEGENDA 

© bombeamento de dgua no entrada do piloto 

@ bombas dosadoros de produ to 

{.>- sen tido do fluxo 

Rf hidrÔmetro, med içÕo de vazÕo de entrado 

t><l regis tros 

CANALETA DE ÁGUA CLORADA (MONTANTE) 



60 

FIGURA 4.6: Fotografia da Instalação Piloto 2 - Fase 11 



Coagulação l 
k- pré-cloração 

Floculação I 
I 

Decantação I 
I 

Filtração 

Fluoretação 

Desinfecção: 

cloro + amônia 

61 

~água de entrada piloto 2 

Ajuste final de pH: 

~ água de entrada piloto 1 

Distribuição I abastecimento 

FIGURA 4. 7 - Fluxograma de tratamento de água 

4.2. CARACTERÍSTICAS DA ÁGUA BRUTA E DO TRATAMENTO 

EMPREGADO 

A água bruta que chega à Estação de Tratamento de Água de Limeira 

é proveniente do Rio Jaguari. As principais características desta água estão 

listadas na tabela 4.1. É importante salientar que a água bruta sofre 

modificações em relação às diferentes variações climáticas ocorridas no 

ano, sendo que na tabela 4.1 estão representadas as características das 

etapas de estiagem (abril- setembro) e período de chuvas (outubro -

março). 



62 

TABELA 4.1: Características da Água Bruta 

Parâmetros Período Estiagem Período Chuvas 

Condutividade (mS/em) 50-100 50-100 

PH 6,0-7,5 6,0-7,5 

Alcalinidade 15-20 10-20 

(mg/1 CaC03) 

Dureza (mg/1 CaC03) 40-60 40-60 

Temperatura (°C) 15-20 15-25 

Ferro total (mgll) 0,00-0,30 0,00-0,30 

Manganês ( mg/1 Mn) 0,00-0,05 0,00-1,00 

Turbidez (NTU) 5-50 50-2000 

Cor (UnPt!Co) 10-80 30-500 

Para auxiliar a floculação utiliza-se a dosagem de polímero não 

iônico nas câmaras de floculação. 

A vazão média de entrada da Estação de Tratamento de água de 

Limeira é de 760 1/s, podendo chegar até 1 000 1/s de vazão máxima. O 

tratamento empregado para a água bruta que entra na Estação consiste nas 

etapas convencionais: coagulação; pré-cloração, floculação; decantação; 

(simples e de "alta taxa"); filtração (filtros com meio filtrante compostos de 

areia e carvão antracito ); adição de flúor; desinfecção com cloraminas (cloro 

mais dosagem de sulfato de amônio ); e ajuste final do pH com solução de 

cal hidratada. 

Na chegada da água bruta na ET A são monitorados através de 

turbidímetro de processo ("on line") a turbidez da água bruta. O coagulante 

empregado é o sulfato de alumínio líquido, que é adicionado através de 

bombas dosadoras, providas de sinal 4-20 mA. O pH da floculação é 

controlado por meio de pHmetro de processo, a cada hora são feitos 

exames de turbidez na água dos decantadores. Na filtração é controlada a 

turbidez de saída, pela utilização de turbidímetro de processo ("on line"). A 

pré-cloração e pós-cloração são controladas através de sistema automático 

i 



I 
I 

63 

analisador-dosador de cloro, e o pH de saída é controlado por meio de 

pHmetro de processo. 

A tabela 4.2 mostra as dosagens dos produtos adicionados nas 

diferentes etapas do tratamento. 

TABELA 4.2: Dosagem dos principais produtos químicos utilizados na 

ETA de Limeira 

Produto Dosagens* 

Sulfato de alumínio líquido 

(7,0 a 8,5% de Ah(S04h· 18 H20) 10-70 mg/1 

Cal hidratada 15-30 mg/1 

Polímero não iôníco 0,05- O, 15 mg/1 

Cloro (gás) 4,5- 5,5 mg/1 

Sulfato de amônio 0,70-0,80 mg/1 

* Observação: As dosagens destes produtos dependem das 

características da água afluente à Estação de Tratamento de Água 

4.3 PARÂMETROS ESTABELECIDOS 

Os parâmetros fixados para o funcionamento de cada uma das 

instalações pilotos 1 e 2- fase 11, foram os seguintes: 

• Vazão de entrada: 

• Período de operação com escoamento constante: 1 O horas 

• Período de estagnação: 14 horas 

• Coleta de amostras em cada linha: 

-pela manhã após estagnação (7h30min) 

- à tarde após escoamento da água dentro do sistema 

(14h00min.). 



64 

Horário para medições com CORRATER: 

- uma leitura de cada linha, pela manhã após estagnação 

- uma leitura de cada linha, à tarde. 

4.3.1 Vazão de Entrada 

Foi estabelecida uma vazão de 1,5 m3/h para todas as linhas (1 a 6) 

das instalações piloto 1 e 2. Esta vazão foi fixada, baseada nas 

recomendações do fornecedor do equipamento de medição da velocidade 

instantânea de corrosão, que diz que em vazões de escoamento menores 

que esta, as medições poderiam ter uma imprecisão maior. 

Para manter esta vazão constante, foram instaladas duas bombas 

submersas nos pontos indicados na figura 4.7, que recalcam a água para a 

entrada dos respectivos sistemas piloto. A cada 2 horas eram verificados os 

hidrômetros de cada linha para controlar a vazão de entrada em ambas as 

instalações. A vazão podia ser aumentada ou diminuída manobrando os 

registros de esfera colocados anteriormente a cada hidrômetro de cada 

linha. 

4.3.2 Período de Funcionamento das Instalações Piloto - Fase II 

As instalações piloto (1 e 2) operavam durante 1 O horas, 

normalmente no período das 7h00 às 17h00. Este período foi estabelecido 

para simular condições críticas que ocorrem na rede devido à longos 

períodos de estagnação da água no interior das tubulações de ferro. Nestas 

situações, que ocorrem após dias de baixo consumo, como finais de 

semana e feriados, o número de reclamações de "água turva" ou "água 

vermelha" elevava-se. 



65 

4.3.3 Período de Estagnação das Instalações Piloto - Fase TI 

É importante ressaltar que uma das preocupações, durante o período 

de estagnação, era a de manter as instalações piloto (1 e 2) totalmente com 

água ou água mais produto. Para que isso fosse possível, foram instaladas 

válvulas de retenção nas saídas das tubulações de cada um dos sistemas. 

Também foram instalados, como segurança, dois registros de gaveta 

na saída das linhas, que impediam o vazamento da água dos tubos. No 

momento em que se desligavam as bombas, os registros eram fechados. É 

importante salientar que, durante o período de estagnação, todo o sistema 

operacional permanecia desligado, inclusive as bombas dosadoras de 

produtos. 

4.3.4 Coleta de Amostras de Cada linha 

As amostras foram coletadas, após o período de estagnação, antes 

de religar o sistema. Dessa forma, admitia-se que era possível avaliar a 

água que ficava retida no interior dos tubos de ferro e se possível, verificar 

um efeito de redução da cor e turbidez e ferro total da água onde havia sido 

aplicado o produto. 

A outra coleta de amostras de cada uma das linhas ocorria durante a 

tarde, entre 14h00min e 15h00min, após um período de escoamento normal. 

A coleta de amostra era feita em frascos plásticos de 1 ,5 L e, os exames 

eram efetuados após coleta, sem a necessidade de preservação das 

mesmas. 



66 

4.3.5 leituras com CORRA TER SCA-1 

As leituras com o CORRA TER SCA-1 eram efetuadas pela manhã, 

após o restabelecimento da operação normal do sistema, e à tarde antes da 

interrupção do escoamento. A medição ocorria em todas as linhas não de 

forma simultânea, porém uma após a outra de maneira que o período de 

leitura fosse cronometrado. 

O monitor de corrosão CORRATER SCA-1 é fabricado pela 

sociedade ROHRBACK COSASCO, e permite uma medição contínua da 

velocidade de corrosão do metal, no interior de circuitos de resfriamento ou 

refrigeração, em circuitos de águas potáveis e outros. Este corrosímetro 

está representado na Figura 4.8. 

A técnica de medida utilizada refere-se à relação 

potencial/intensidade e sobre a lei de Coulomb que permite deduzir a 

intensidade da corrente elétrica (neste caso, intensidade de corrosão), 

relacionada à natureza e a uma superfície definida do metal considerado, 

obtendo-se a velocidade de corrosão do metal estudado. 

O aparelho oferece duas possibilidades de escala: 0-50 !lm/ano ou 0-

500 !lm/ano. O material do eletrodo escolhido deve ser determinado pela 

natureza do metal controlado no processo de investigação. O ciclo de 

medida é de 15 minutos e o valor numérico mostrado é complementado 

pelas indicações respectivamente de 10, 25, 50, 75 e 100 % de escala 

plena. 

O aparelho é munido de conexão 4-20 mA, caso se deseje fazer uma 

impressão dos dados de leitura. A cada leitura o aparelho deve ser 

conectado à sonda que está mergulhada na água e no sistema estudado. 



o 75% 
o o 

o 50% MPY J-lm?Y 

o 25% 
[ __ , 

I 
L GL.A.NO EWRANCE 

f"OP. 4-20 MO 
C>.BL,:: 

FIGURA 4.8: CORRA TER SCA 1 

4.3.6 Dosagens de Produtos em cada Linha 

67 

4-20 mo our::ur 

A dosagem dos produtos em cada um das instalações piloto (1 e 2) 

foi prevista da seguinte forma: 

• Instalação Piloto 1 (linhas 1, 2, 3 e 4 ): 

Linha 1: não havia dosagem de produto; apenas circulação da água 

com pH;:::; 8,5 e amostragens; 

Linha 2: água de entrada com pH;:::; 8,5 e dosagem de produto 1 (SQ) 

ortopolifosfato à 0,5 mg/1; 

Linha 3: água de entrada com pH ;:::; 8,5 e dosagem de produto 2 

(Rezazur 1115-representado como RZ) à 3, O mg/1. Este produto 

também a base de ortopolifosfato com composição semelhante ao 

produto 1, porém de outro fabricante, Degrêmont-ERPAC; 



68 

Linha 4: água de entrada com pH ~ 8,5 e dosagem de produto 1 (SQ) 

à 3,0 mg/1; 

• Instalação Piloto 2 (linhas 5 e 6): 

Linha 5: água sem adição de cal para correção do pH e dosagem de 

SQ da seguinte forma: 

1 o mês: fase de formação da camada protetora: 

1 semana: 9 mg/1 

1 semana: 7 mg/1 

2 semanas: 3 mg/1 

2° mês: água sem adição de cal para correção do pH e nenhuma 

dosagem de produto. 

3° mês: 

1 semana: 9 mg/1 

3 semanas: 3 mg/1 

4° mês: água sem adição de cal para correção do pH e nenhuma 

dosagem de produto. 

5° mês: repetição do tratamento do 3° mês. 

1 semana: 9 mg/1 

3 semanas: 3 mg/1 

Linha 6: água sem adição de cal e dosagem de produto a base de 

polifosfato de zinco, codificado como RZ/Zn. O tratamento e as 

dosagens foram exatamente as mesmas da linha 5: 

1 o mês: fase de formação da camada protetora: 